UBND PHƯỜNG KIẾN AN

BCH PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI

TKCN VÀ PHÒNG THỦ DÂN SỰ

Số:             /PCTT,TKCN&PTDS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến An, ngày  17  tháng 7 năm 2025

V/v ứng phó với áp thấp

nhiệt đới gần Biển Đông và có khả

năng mạnh lên thành bão

Kính gửi:

- Thành viên BCH PCTT &TKCN phường;

- Các phòng, ban, đơn vị, các Tổ dân phố trên địa bàn;

- Các Doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh;

- Nhân dân trên địa bàn phường.

Theo Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia và Đài khí tượng

thuỷ văn thành phố Hải Phòng: hồi 13h00 ngày 17/7/2025, áp thấp nhiệt đới

(ATNĐ) vào khoảng 15,1 độ Vĩ Bắc; 126,9 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía

Đông Philippines với sức gió mạnh nhất cấp 7, giật cấp 9; dự báo trong 24 giờ tới,

ATNĐ di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với vận tốc 15-20km/h, có thể mạnh

lên thành bão cấp 8-9, giật cấp 11; và có khả năng tiếp tục mạnh thêm.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Công

điện số 4498/CĐ-BNNMT ngày 17/7/2025; để chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt

đới có khả năng mạnh lên thành bão, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm

kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các

Tổ dân phố, các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn phường:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi

trường tại Công điện số 4498/CĐ-BNNMT ngày 17/7/2025 (gửi kèm).

2. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo của ATNĐ, bão; để thông

báo, thông tin trên các phương tiện để mọi người dân biết, chủ động các biện pháp

phòng chống, đảm bảo an toàn cho nhân dân để chủ động tổ chức các biện pháp

phòng tránh, ứng phó.

3. Đối với các khu vực có nguy cơ sạt lở núi Thiên Văn, khu nhà ở 3 tầng,

4 tầng đã xuống cấp; kiểm đếm chặt chẽ số nhân khẩu, hộ khẩu thuộc các khu vực

nguy hiểm, chủ động phòng tránh theo phương châm “4 tại chỗ”; giữ vững thông

tin liên lạc để xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra; đảm bảo an toàn tuyệt

đối cho người và tài sản.

2

4. Hướng dẫn nhân dân triển khai các biện pháp tiêu úng, bảo vệ sản xuất,

bảo vệ ao hồ nuôi thủy sản, thu hoạch lúa, hoa màu, cây trồng cạn đến thời kỳ thu

hoạch, phòng chống ngập úng khu vực đô thị, vùng trũng thấp đảm bảo hạn chế

thấp nhất thiệt hại, những vấn đề ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp.

5. Trung tâm sự nghiệp công tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân

để nâng cao tinh thần chủ động phòng tránh.

6. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị - Cơ quan thường trực Ban Chỉ

huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường:

- Thường xuyên cập nhật, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết,

chủ động tham mưu các nội dung chỉ đạo để ứng phó.

- Hướng dẫn địa phương tổ chức bảo vệ sản xuất nông nghiệp, giảm thiểu

tối đa thiệt hại do ảnh hưởng của bão, mưa lớn.

- Phối hợp chặt chẽ với Hạt Quản lý đê điều Nam Lạch Tray, Trạm thuỷ lợi

Kiến An kiểm tra, rà soát, thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn hệ thống đê

điều và các công trình thuỷ lợi.

- Thường xuyên tổng hợp tình hình triển khai thực hiện, báo cáo Uỷ ban

nhân dân phường.

7. Tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ diễn biến của ATNĐ,

sẵn sàng ứng phó với tình huống xấu có thể xảy ra; báo cáo kịp thời về Cơ

quan Thường trực Phòng chống thiên tai (phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, số

điện thoại 0904.636.717) - Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự phường.

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN phường đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn

vị, các tổ dân phố và nhân dân trên đia bàn phường nghiêm túc tổ chức thưc hiện./.

      Nơi nhận:
- BCH PCTT-TKCN& PTDSTP;

- Sở NN&MT;

- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Thành viên BCHPCTT&TKCN phường;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị;

- Trung tâm sự nghiệp công;

- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Nguyễn Tùng Lâm

		2025-07-18T12:43:39+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tùng Lâm <nguyentunglam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-18T13:51:36+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-18T13:51:36+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!